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Zapraszamy Państwa do zwiedzenia nowej wystawy czasowej 
pt." Poczta na Pomorzu Zachodnim od XVIII do XX wieku". 
Pragniemy w ten sposób przybliżyć temat rozwoju usług pocz - 
towych świadczonych społeczeństwu przez pomorską pocztę no
wożytną funkcjonującą w dwóch państwowościach, niemieckiej 
przed 1945 rokiem i polskiej po 1945 roku.

Pomocne w tym celu są prezentowane na wystawie eksponaty 
pocztowe udostępnione przez kolekcjonerów Jana Cisonia, 
Jerzego Musiała i Andrzeja Skorka z Koszalińskiego Okręgu Pol
skiego Związku Filatelistów, a także Tadeusza Grzechowiaka i 
Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu.

Mecenat nad wystawą objął Bank Gdański SA III Oddział w 
Koszalinie. Mecenasowi i wystawcom składamy serdeczne po - 
dziękowanie.

Dzisiaj dźwięk wyrazu poczta kojarzy nam się z otrzymaniem 
listu, paczki, telegramu, czy też budynku w którym dokonujemy 
przesłania wiadomości lub przesyłki wartościowej. Jednak w 
przeszłości wyraz ten posiadał odmienne znaczenia. Nazwa po - 
czta wywodzi się od rzymskiego " mansiones posita " w poczcie 
konnej oznaczała stację przeprzęgową na rzymskich drogach, 
z tego powstała " posita ", później " posta ", tj.stacja pocztowa. W 
okresie nowożytnym poczta stała się instytucją państwową świad
czącą usługi przewozowe listów, przesyłek i osób w sposób 
zorganizowany, regularny i powszechnie dostępny dla ogółu 
społeczeństwa. Ten właśnie okres wybraliśmy na poznanie dzia - 
łalności poczty pomorskiej, a w niej zwłaszcza poczt okręgu 
środkowopomorskiego, gdyż świadectwa ich działalności zacho
wały się najliczniej do chwili obecnej.

Rys.l.
Galowe nakrycie głowy urzędnika 
poczty z XIX wieku - ze zlńorów 
Muzeum Poczty i Telekomunikacji 
we Wrocławiu
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Eksponaty na wystawie są pogrupowane tematycznie i chrono
logicznie w następującej kolejności:

Emblematy pocztowe z XIX iXX wieku wyróżniające bu - 
dynki pocztowe i pracowników poczty .Na wystawie reprezentują 
je: trąbka pocztowa z początkuXXw.;XVIII i XX wieczne szyldy 
pocztowe Królewskiej Poczty Pruskiej i Północnoniemieckiego 
Związku Pocztowego, przedstawione na widokówkach; kapelusz,- 
część galowego munduru pocztowca z XIX wieku.

Do dzisiaj niezmiennym symbolem poczty pozostała trąbka 
sygnałówka, dawniej niezbędny ekwipunek pocztylionów i kurie
rów konnych. Żaden z przedmiotów pocztowych nie spełniał tyle 
ról co właśnie trąbka. Bowiem jej sygnały donosiły o przybyciu i 
odjeździe poczty,dawały prawo pierwszeństwa drogi, wzywały 
pomocy w razie napadu lub nieszczęścia, grą na trąbce urozmaica
no pasażerom długie godziny podróży. Stąd też została wybrana 
na herb poczty w wielu krajach Europy.

Przybory do prowadzenia korespondencji. Składają się na 
nie ozdobne kałamarze,suszka, nóż do otwierania kopert, kasetka 
na znaczki, pochodzące z XIX w.i początku XX w. Przypominają 
o dawnym wyposażeniu biur i domów.

Akcesoria i urządzenia pocztowe z XIX i XX wieku przed - 
stawiają przedmioty produkcji niemieckiej używane m. in. przez 
pocztę pomorską. Są to: skrzynka pocztowa z 1910 r., automat na 
znaczki, wagi do ważenia paczek i listów, aparaty telefoniczne, ta
bliczka kolejowego ambulansu pocztowego linii Białogard - Koło
brzeg, z okresu międzywojennego oraz książka technicznej ob - 
sługi urządzeń telegraficznych i telefonicznych Urzędu Pocztowe
go w Koszalinie z 1900 roku. Eksponaty te są dowodami usług 
pocztowych w zakresie komunikacji i telekomunikacji.

früherer Zeit. Zeichnung von V/nlter Trier.

Grafiki, rysunki i płaskorzeźba z XIX , XX wieku.
Zestaw ilustruje rozwój usług pocztowych w zakresie przewozu 
osób, korespondencji i przesyłek pocztowych przy użyciu 
różnych poczt, m. in.; poczty pieszej obsługiwanej przez posłań - 
ców ; konnej kurierskiej; poczty wozowej korzystającej z różnego 
typu karet, dyliżansów i omnibusów ; poczty wózkowej przewo - 
żącej pocztę furgonami pocztowymi; poczty kolejowej dysponu
jącej odrębnymi wagonami kolejowymi, tzw. ambulansami; po - 
czty wojskowej ( polowej) posługującej się m. in. gołębiami po - 
cztowymi wysyłanymi w czasie wojny za linię frontu lub w inne 
miejsce o utrudnionej komunikacji.

Kolekcje znaków pocztowych i korespondencji od 
XVIII do XX wieku , będące w obiegu pocztowym ną terenie 
rejencji koszalińskiej i pilskiej , po 1945 r. na Pomorzu Środko - 
wym.

Wystawione kolekcje panów: Jerzego Musiała, Andrzeja 
Skorka i Jana Cisonia, są kompletną prezentacją wszystkich ro - 
dajów korespondencji znajdującej się w obiegu w okresie dwustu 
lat. Są to ; listy prywatne, urzędowe, kartki pocztowe, koperty z 
nadrukiem opłaty pocztowej, telegramy, przekazy pieniężne. Ko
lekcje stanowią także znakomity przegląd rozwoju znaków po- 
cztowych używanych przez poczty naszego regionu, takich jak : 
pieczęcie, adnotacje odręczne, stemple, znaczki i inne znaki uspra
wniające obieg poczty. Blisko 500 eksponatów trzech kolekcji 
prezentuje niemal wszystkie placówki pocztowe, a przez to daje 
możliwość rekonstrukcji sieci urzędów pocztowych naszego reg - 
ionu oraz dróg przepływu poczty i sposobów jej dostarczania.

Kolekcje są także ciekawym wglądem w rozwój usług poczto
wych pozostających w ścisłym związku z wynalazkami technicz
nymi w zakresie transportu i telekomunikacji.

Kolekcja pana Jerzego Musiała pt. ” Pomorze 
Środkowe ", licząca blisko 150 eksponatów z lat 1749 -1955, 
jest kompletnym zbiorem znaków poczty środkowopomorskiej o 
wysokich walorach filatelistycznych.Zbiór ten uzyskał najwyższe 
wyrónienia na międzynarodowych i krajowych wystawach, m. in. 
złoty medal w Atenach w 1989 r., pozłacany medal w Luksembu
rgu w 1990 r., duży złoty medal i nagrodę Grand Prix na Świato
wej Wystawie Filatelistycznej Poznań'93 oraz na Krajowej Wy - 
stawie Filatelistycznej Koszalin'94, zaliczony do klasy honorowej. 
Eksponaty tej kolekcji zostały ułożone w czterech grupach :

I Poczta Królestwa Pruskiego do 1867 r.
II Okres Północnonienieckiego Związku Pocztowego 1868-1871
III Poczta okresu państwa niemieckiego ( cesarstwo, republika 

rzesza ) 1872-1945
IV Poczta polska 1945-1955

Szczególną uwagę w kolekcji zwracają; (I) najstarszy w zbio
rze list urzędowy z 1749 r. wysłany pocztą dyliżansową z Kosza
lina do Bukowa Morskiego, (II) znaczki Północnoniemieckiego 
Związku Pocztowego, jedne z pierwszych znaczków na Pomorzu, 
(III) list ze stemplem Urzędu Pocztowego Koszalin -Dworzec z 
1875 r., jedyny zachowany egzemplarz, ( IV) pierwszy stempel 
prowizoryczny poczty polskiej w Sławnie z 6.08.1945 r. Jeden z 
dwóch w kraju.Do rzadkich okazów należy także poczta wysłana 
z obozu pracy-kartka z Koszalina do Krakowa ze stycznia 1945 r.

Kolekcja pana Andrzeja Skorka pt. " Rejencja Koszaliń - 
ska", najliczniejsza, 220 eksponatów z różnymi typami znaków 
pocztowych, najpełniej odzwierciedla sieć placówek pocztowych 
podległych okręgowej dyrekcji poczt w Koszalinie w latach 1817- 
1945. Obejmuje obszar dawnej rejencji obecnie pokrywającej się 
z terenem województw koszalińskiego i słupskiego.



Kalendarium poczty pomorskiej / koszalińskiej /

1646 Fryderyk Wilhelm elektor brandenburski powołuje pocztę 
kurierską na Pomorzu, wprowadza monopol państwowy.

1647 Pierwszy kurs konnej poczty dragonów na trasie Hamburg - 
Ryga, Ryga - Berlin przez Pomorze Zachodnie.

1648 Zaprowadzenie urządzeń pocztowych / stacji / w Kołobrzegu. 
Organizacja i kontrola poczty oparta na wzorach militarnych, 
m. in. jednolite umundurowanie personelu poczty.

1724 Stały kurs pocztowy na trasie Hamburg - Szczecin - Króle - 
wiec przez Koszalin.

1782 Fryderyku wydał nową ordynację pocztową, podniósł ta
ryfy, wprowadził do poczty kryte wozy / połowa XVIII wie
ku /.

1796-1806 Pierwsze regularne kursy poczty kołowej i konnej na 
trasie Berlin - Królewiec przez Koszalin , Gdańsk ; poczt 
kołowych / przewóz osób i listów / na trasach, Koszalin - 
Kołobrzeg, Koszalin - Darłowo , Koszalin - Piła, po 2 kursy 
tygodniowo.

koniec Wprowadzenie połączenia Berlin - Piła - Bydgoszcz - To - 
XVIII w. ruń - Królewiec - drugiego ważnego traktu na Pomorzu.

1803 W Koszalinie istnieje poczthalteria - stacja przeprzęgowa z 
wynajmem koni i pojazdów.

1816,1817 Koszalin siedzibąrejencji. Poczta pruska wprowadza ujedno
licone stemple pocztowe w miejsce pieczęci lakowych.

1835 Ukończenie budowy pierwszej szosy na trasie Szczecin-Ko - 
szlin. Rozbudowa dróg bitych na Pomorzu i wzrost połączeń 
pocztowych do 99 kursów tygodniowo.

1850 Koszalin siedzibą dyrekcji poczt rejencji koszalińskiej.
Wejście do obiegu pierwszego znaczka pocztowego w Pru
sach i na Pomorzu / po raz pierwszy w Anglii w 1840 r./

1848,1857,1859 Otwarcie linii kolejowych ; Poznań - Stargard ; Krzyż- 
Bydgoszcz - Gdańsk - Królewiec; Koszalin - Stargard.
Poczta stopniowo traci przewozy osobowe i towarowe.

1859 Połączenie telegraficzne Koszalin - Szczecin.
1876 Urząd pocztowy w Koszalinie przyłącza zakłady telegrafi

czne z terenu rejencji.
1880-1884 Budowa nowego gmachu poczty w Koszalinie przy PI. Wol

ności.
1895 Założenie pierwszej centrali telefonicznej w Koszalinie.
1911 Likwidacja linii osobowej poczty konnej w Koszalinie.

24.03.1945 Otwarcie pierwszego urzędu pocztowego w polskim Kosza
linie przez grupę pocztowców z Bydgoszczy.

1952 Utworzenie Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów w Kosza - 
linie.

1952 Utworzenie Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów w Kosza - 
linie.

18.10.1960 Pierwsze obchody " Dni Łącznościowca " w 100-lecie 
znaczka polskiego.



Rys. 4.

Stempel okolicznośtiowy 
Koszalina znanego z wędzonych 
łososi, lata trzydzieste XX w.
Z kolekcji pana Skorka z Koszalina

także odbicie na stemplach pocztowych tej kolekcji.
Godnymi uwagi są eksponaty świadczące o kolejnych etapach 

germanizacji, takie jak; listy ze stemplami zmienionych nazw miej
scowości polskich na niemieckie; potwierdzające zjawisko prze
siedlania się ludności polskiej - list z 1881 r. poszukujący Dorotę 
Wróbel ze Szlacheckiej Dąbrowy k. Przechlewa; informujące o e- 
migracji, jak list z 1883 r. adresowany do Wierzchowa z adnotacją 

Pokrzywiński wyjechał do Ameryki".

19. 3.

CZIUCHO

W kolekcji tej szczególnie interesujące dla koszalinian są listy 
z różnymi typami stempli poczty koszalińskiej , stosowanymi po 
1827 r., a z nich stemple przedstawiające zmiany w pisowni naz - 
wy Koszalin.Uwagę zwracają również znaczki Północnoniemie- 
ckiegoZwiązku Pocztowego, znaczki Rzeszy z okresu cesarstwa i 
III Rzeszy ( hitlerowskiej ) wydane w 1944 r. z okazji 25 - lecia 
niemieckiej poczty lotniczej. Ponadto ciekawymi świadectwami 
działalności reklamowej poczt koszalińskich są stemple okoliczno
ściowe Koszalina, Słupska, Kołobrzegu i innych miast, propagu - 
jące walory gospodarcze i turystyczne, w latach trzydziestych XX 
wieku.

Kolekcja była prezentowana na Okręgowej Wystawie Filatelis
tycznej Kołobrzeg '94 i wyróżniona pozłacanym medalem, a na 
Krajowej Wystawie Filatelistycznej Koszalin'94, została odzna - 
czona srebrnym medalem.

Kolekcja pana Jana Cisonia pt. " Dzieje poczty na Ziemi 
Człuchowskiej ” wiatach 1772 - 1966, liczący 111 eksponatów 
zbiór odzwierciedla nie tylko historię poczty ziemi człuchowskiej 
ale również dzieje tej ziemi w dramatycznym dla polskiej organi - 
zacji pocztowej okresie przejęcia jej przez pocztę pruską. Uka - 
żuje też germanizację ludności polskiej tego obszaru po oderwą - 
niu go od Macierzy w 1772 r. Kolekcja obejmuje wszystkie ro - 
dzaje przesyłek pocztowych przed powstaniem poczt państwo - 
wych oraz wszystkie znaki pocztowe stosowane przez poczty 
powiatu człuchowskiego działające w granicach Niemiec przed 
1945 r. i w granicach Polski, po 1945 roku.

Zmiany administracyjnej przynależności powiatu człuchow - 
skiego, tj.. włączenia go do rej encj i kwidzyńskiej w 1818 r., na
stępnie w 1920 r. do prowincji Marchia Graniczna Poznań - Prusy 
Zachodnie, w 1938 r. przekształconej na rejencję pilską, znajdują

Rys. 5.
Pierwsze prowizoryczne stemple pocztowe 
Człuchowa z 1945 r.
Z kolekcji pana Cisonia z Debrzna.

W zbiorze ciekawe są także pierwsze oznaczenia kodowe / Po
morze - nr kodu 4/ w III Rzeszy.Cennymi okazami są pierwsze na 
Pomorzu stemple prowizoryczne poczty polskiej w Człuchowie, 
z datą 19.03./1945/ oraz pierwsze polskie znaczki przywiezione 
przez grupę operacyjną do Człuchowa.

Kolekcja pana Cisonia z Debrzna była wystawiona na wielu 
wystawach międzynarodowych i krajowych, m.in. w Düsseldorfie 
w 1990 r. i w Montrealu w 1992 r. otrzymując duże srebrne me - 
dale , na Ogólnopolskiej Wystawie w Bydgoszczy w 1991 r. - me
dal złoty i w Koszalinie we wrześniu br. - wyróżnienie klasą 
honorową.

Rys. 6.
Pierwsze prowizoryczne stemple pocztowe 
Koszalina z 1945 r.
Z kolekcji pana Cisonia z Debrzna.
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Na okładce:
Poczty lion na koniu z XVI / XVII wieku.

BANK GDAŃSKI SA
PEŁNY ZAKRES USŁUG 
DLA PRZEDSIĘBIORSTW 

I KLIENTÓW INDYWIDUALNYCH

III ODDZIAŁ W KOSZALINIE ZAPRASZA 
ul. 1 MAJA 36 TEL.: ( 094) 41 11 27 FAX: 42 31 44

MUZEUM OKRĘGOWE 
w Koszalinie
ul. Młyńska 37 / 39


